

Referat fra forbrugermøde i REFA Gedser Fjernvarme A/S.

Den 4. oktober 2018 kl. 19.00 blev der afholdt forbrugermøde på Toldcafeen, Stationsvejen 1, 4874 Gedser.

Fra REFA deltog:
Henrik Høegh
Gert Mortensen
René Christoffersen
Brian Bennetsen
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Vicky Sylvest Boyesen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der mødte 21 personer op, som blev budt velkommen af Henrik Høegh, der er ny formand for bestyrelsen.

De fremmødte blev budt på kaffe og kage samt øl og vand.

Lars Rasch, REFA blev udpeget som dirigent, efter at paneldeltagerne havde præsenteret sig.

Lars Rasch orienterede om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet, som er at orientere brugerne om

- Værkets drift, herunder væsentlige afvigelser i forhold til planlagt drift og forventet resultat,
- Selskabets overordnede planer og større projekter for det kommende regnskabsår,
- Nuværende og forslag til kommende takster, samt
- Vælge de brugervalgte medlemmer af selskabets bestyrelse, og et tilsvarende antal suppleanter.

Finn Boy Hansen orienterede om driften af værket. Det har været en lang og kold vinter, men der har dog været en fornuftig drift på værket. Enkelte ledningsbrud er blevet repareret. Desuden har det været nødvendigt, at reparere posefilteret, som følge af rustdannelse inde i filteret. Det var en større reparation, som nu er løst. Det har betydet at den planlagte udbedring af dele af ledningsnettet har måttet udskydes lidt.

REFAs administration og bestyrelsen har anvendt meget tid på at undersøge mulighederne for at få koblet Gedesby på ledningsnettet. Der var ganske stor interesse ved et borgermøde om emnet i foråret, og brugerrepræsentanterne har lagt mange kræfter i at opnå en så stor tilslutning, at projektet kan gennemføres. På bestyrelsesmødet umiddelbart forud for forbrugermødet stod det imidlertid meget klart, at økonomien ikke var tilfredsstillende, og blandt andet på baggrund af en efterkalkulationsrapport udarbejdet af firmaet MOE, besluttede bestyrelsen, at projektet måtte skrinlægges pt. De eksisterende varmekunder må således ikke skulle finansiere nogen del af projektet.

Der arbejdes desuden med at få varmekunder til at efterisolere, idet det giver bedre varmeudnyttelse.

Det er hensigten at fortsætte med de planlagte renoveringer af ledningsnettet.

✕

På baggrund af konkrete spørgsmål blev det oplyst, at der er 95 potentielle husstande i Gedesby, som kunne få fjernvarme og at ca. 55 har udvist interesse. Det vil koste ca. 11 millioner, at etablere forsyning med fjernvarme til Gedesby.

Det blev endvidere oplyst, at den nye lodsbygning er tilsluttet fjernvarme.

Der var også spørgsmål til den gamle oliekedel. Det blev oplyst, at alene bygningen er gammel. Indvendigt er bygningen og opstillet materiel fuldt opdateret. I øvrigt skal selskabet have en alternativ varmekilde.

Værket har hele sommeren kunnet klare sig med den produktion af varme, som solpanelerne har givet, og der er ikke planer om at udvide solfangeranlægget.

✕

På trods af udfordringer i form af reparations- og vedligeholdelsesomkostninger samt den generelle prisudvikling fastholdes varmeprisen for 4. år i træk. Samtidig blev det oplyst, at der ændres regnskabsår til kalenderåret, som følge af en lovændring, der skal muliggøre benchmarking. Januar måned vil blive betalingsfri måned.

Det næste forbrugermøde vil blive afholdt den 3. april 2019.

✕

Herefter skulle der vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet Rene Christoffersen var på valg. Rene Christoffersen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg, og da der ikke meldte sig andre kandidater blev han valgt med akklamation.

Sluttelig skulle der vælges en suppleant. Jens Aage Hansen blev valgt.

Henrik Høegh sluttede med at takke for fremmødet.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.00.